9. Quinto⁴⁵ post patris obitum anno, divina sic volente⁴⁶ clementia, benedictionis apostolicae litteris allatus, praesulibus cum clero, comitibus cum populo laudes congruas acclamantibus, dilectus Deo Stephanus rex appellatur⁴⁷, et unctione crisnali perunctus, diademate regalis dignitatis feliciter coronatur⁴⁸. Post acceptum autem⁴⁹ imperialis excellentiae

15 * *Hartvicus addit*: ubi sanctus Martinus, dum adhuc in Pannonia degeret, orationis sibi locum assignaverat.

** *Hartvicus addit*: constituens ex omnibus eorum facultatibus lata striete decimas dari, ut si cui decem liberos habere contingeret, decimam prolem sancti Martini coenobio daret.

20 *** *Hartvicus*: Quarto post patris obitum anno divina commentente clementia eundem Ascricum praesulem, qui alio nomine Anastasius dictus est, ad limina sanctorum apostolorum misit, ut a successore sancti Petri principis apostolorum postularet, quo novellae christianitati exortae in partibus Pannoniae largam benedictionem porrigeret, Strigoniensem ecclesiam in metropolim suae subscriptionis auctoritate sanciret, et reliquos episcopatus sua benedictione muniret; regio etiam dignaretur ipsum diademate roborare, ut eo factus honore cepta per Dei gratiam posset solidius stabilire. Eodem forte tempore Misca⁴⁰ Poloniorum dux⁴¹ christianam cum suis amplexus fidem, missis ad Romanam aedem antistitem nunciis, 25 apostolica fulciri benedictione ac regio postulaverat diademate redimiri. Cuius petitioni annuus papa, coronam egregii operis parari iam fecerat, quam illi cum benedictione et regni gloria mittere decreverat. Sed quis novit Dominus qui sunt eius, qui duobus per apostolos in apostolici ordinis sortem electis Mathiam praetulit, et apostolicum fecit supplere numerum, ille nimirum potius electum suum Stephanum hac temporali statuerat feliciter insignire corona, ipse postmodum eundem feliciter decoraturus aeterna. Praefixa itaque die, qua parata iam corona Poloniorum duci mittenda fuerat, nocte quae praecedebat papae per visum Domini nuncios astitit, cui et dixit: *Crastina die, prima diei hora, ignotae gentis nuncios ad te venturos esse cognoveris, qui suo duci coronam a te regiam cum benedictione apostolicae munere flagitabunt. Coronam ergo quam praeparari fecisti, eorum duci, prout petent, cures sine cunctatione largiri. Sibi enim eam cum regni gloria pro vitae suae meritis 30 gesto deberi.* Iuxta igitur huius visionis modum praescripta sequentis diei hora praesul Ascricus ad papam pervenit, qui officium intinctum sibi prudenter exsequens, et sancti ducis gesta referens ordine, ab apostolica sede quae praemisimus insignia postulavit, indicans eum dignum fore tali honore et dignitate, qui plures gentes per Dei adiutorium sibi sub-

a) coenobia florescunt B. b) claustra coenobis A. c) canonicorum add. A. d) omnium inserit B. e) haec *Hartvicus supra cap. 6 cum lacuna vitae minoris composuit.* B1 utroque loco exhibet. f) vir B. g) theophilo A. h) constituere cepit B1. 2. construere ex eorum p. 4. i) deus A. k) episcopis 45 A. B. 3. 4. l) voluntate A. m) app. et desunt B2. 3. 4. appellatus u. B1. n) acc. regalis B. o) Mischa 2. 3. Nlysa 4.

33) Anastasius, quod alterum Ascrici nomen fuisse *POMAION O ASK. KON. BACIAETC POMAION O* Hartvicus asserit, Ungarorum archiepiscopus a. 1007 *ΠΟΡΦΥΡΟΤΕΝΗΤΟC* et *ΓΕΩΒΙΤΖ ΔΕ ΠΙCΤΟC* synodo Francofurtensi interfuit. Mon. Germ. SS. *KPALHC TOTOPIAC.* Jos. Koller de sacra regni 50 IV, 795. Eundem Arnoldus de S. Emmeramo commemorat SS. IV, 547. 34) Certo non ante a. 1001 secundum auctorem nostrum. Hartvicus annum mutavit, consentientibus Ann. Po. n. ubi ad a. 1000: *Stephanus Ungarorum rex coronatus est.* 35) Ceteram cf. Thielm. IV, 38. Coronam autem illam celeberrimam, quae nunc latet, constat ex duobus fuisse compositam, quarum altera, nulla inscriptione insignita, ad Stephanum regem pertinuisse creditur, altera a. 1075 a Michaele Duca Geisse dono data 60 esse videtur: nam imagines continet haece cum subscriptionibus: *MIX. EN XΩ ΠΙCΤΟC BACIAETC*

signum qualis vitae vir et discretionis fuerit, cum episcopis et primatibus Hungariae statutum a se decretum manifestum facit; in quo scilicet unius cuiusque^a culpae contrarium dictavit antidotum, et ut pacis, per quam Christus mundum^b coadunavit, se fore probaret filium, quod nullus alium hostiliter invaderet, nemo inimicum^c sine iudicii examinatione laederet, viduas et orphanos nullus opprimeret. subscriptione foederis non pereuntis posteris suis³⁶ reliquit stabilitum.³⁶

10. Ad consortium vero regni praecipue causa sobolis propagandae sororem Romanae dignitatis augusti, videlicet Heinrichi, qui ob mansuetudinem morum Pius est appellatus, Gislam^d nomine, sibi in matrimonio sociavit, quam unctione crismali perunctam, gestamine coronae regni^e sociam esse notificavit^f. Quae qualis erga Dei cultum ordinandum^g extiterit, 10 quam frequens et benefica circa Deo servientium congregationes apparuerit, multarum ecclesiarum cruces et vasa vel paramenta^h opere mirifico facta vel contexta usque hodie testantur; prae cunctis tamen domus episcopatus Bespremiensisⁱ, quam ipsa a fundamento 15 coeptam, omnibus sufficientibus ad Dei servitium in auro vel argento vestimentisque multiplicibus nobiliter adornavit. Ipse vero rex episcopia nuper incepta^j; simul cum^k abbatibus, 15 praediis et curiis, famulis^l et redditibus, regaliter disposuit, crucibus et vasis aliisque supellectilibus ad ministerium Dei pertinentibus, secundum quod unicuique opus fuit, sufficienter decoravit. Monachorum vitam et conversationem nunc per alios nunc per semet ipsum^m explorando diligenter examinabat, torpentes arguens, vigiles sub dilectione constituens; canonicorum ministerium episcoporum providentiae sub testimonio Christiⁿ et ecclesiae com- 20 mendabat, secundum apostolum omnibus omnia factus, ut omnes lucrificeret³⁷.

11. Erat vir^o iste fidelis in omnibus actibus suis, Deo perfecte deditus, per votum et oblationem semet cum regno suo sub tutela perpetuae virginis Dei genitricis Mariae precibus assiduis conferens, cuius honor et gloria tam celebris inter Ungaros habetur, quod etiam festivitatis assumptionis eiusdem virginis sine additamento^p proprii nominis ipsorum lingua^q 25 reginae^r vocitetur³⁷. Et ut maiorem ipsius defensionis misericordiam consequi valeret, in ipsa regalis sedis civitate quae dicitur Alba, sub laude et titulo virginis eiusdem perpetuae famosam et grandem basilicam opere mirifico, caelaturis^s in chori pariete distinctis, pavimento tabulis marmoreis strato, construere coepit, quam qui^t videt testimonium veritati

ingesset, et multos infideles per suam potentiam ad Dominum convertisset. Quibus auditis 30 valde gavisus Romanus pontifex, cuncta prout fuerant postulata, benigne concessit; crucem insuper anteferendam^u regi velut in signum apostolatus misit: *Ego, inquam, sum apostolicus, ille vero merito Christi apostolus, per quem tantum sibi populum Christus convertit. Quapropter dispositioni eiusdem, prout divina ipsum gratia instruit, ecclesias Dei simul cum populis utroque^v iure^w ordinandas^x relinquimus.* Impetratis ergo omnibus prout petiit, prae- 35 sul Ascriens laetus ad propria remeavit, secum ferens propter quae inceptum iter prospere peregerat. Benedictionis ergo apostolicae litteris cum corona et cruce simul allatis etc.

* *Hartvicus addit:* tam videlicet ipsam archiepiscopalem, quam omnes episcopales ecclesias, amplissimam singulis assignans diocesim et unicuique semper praeficiens idoneum praesulem. 40 ** *Hartvicus addit:* (11.) Eo tempore in monasterio sancti Martini erat monachus quidam Sebastianus nomine, cuius probabilis vita et devota in Dei servitio religio habebatur. Hunc rex venerabilis viro coepit amore diligere, quia quanto quis religiosior, tanto erat ei acceptior. Illam ergo ob vitae merita pontificali honore dignum iudicans, regendo Strigoniensi archiepiscopatum eum praefecit. At quoniam flagellat Deus omnem filium quem recipit, praedictum Sebastianum ad probandam ipsius patientiam corporalium oculorum lumine ad tempus 45 privavit; sed ne novellus in fide grex absque pastoris regimine a recti tramitis proposito deviare, per consensum Romani pontificis saepe dictum Ascriensem Colocensem episcopum in illius locum substituit. Evolutis deinde trium annorum circulis Sebastianus ex Dei misericordia recepto lumine raram per apostolici consilium saepe sedi restitutus est, et Ascriens ad suam ecclesiam, videlicet Colocensem, eam patio rediit. 50

a) cuius contr. A. b) orbem B. c) vicinum B. d) Gillan A. Gyslam B3. Keslam B4. e) deest A. f) constituit B. g) ornandum B1. 2. h) preparamenta A. i) Bespremi. B1. 2. Vespriam. 3. Bespremi. 4. k) et abbas B2. 3. 4. l) famulis B. m) se ipsum B. n) episcopi eccl. B1. o) vero rex vir iustus et f. B1. interea rex idem f. B2. 3. 4. p) additamento A. q) lingua A. r) dies addit B1. dies domine B2. 4. dies domine magne B3. s) et c. A. t) quasque identibus t. ueritatis uerb. u. perhibent inn. A. u) ante regi ferendam 1. 55 ferendam 2. v) deest 3. w) ordinandis 1. 3. 4. x) deest 2.

36) Decreta Stephani novissime edidit Endlicher, 37) Nagy Boldog Aszony i. e. Magna beata domina, Mon. Arpad. p. 310-325; commentatus est in libro teste Podhradzkyo; cf. vitam S. Gerhardi c. 13. suo: Die Gesetze des heil. Steph. Wien 1840, 8.

perhibet verborum nostrorum, innumerabilia palliorum, paramentorum et aliorum ornamentorum ibi esse genera³⁸, circa altaria tabulas plures auro purissimo fabricatas, lapidum species³⁹ preciosissimorum in se continentes, ciborium arte mirabili supra Christi mensam erectum, cameram omni genere vasorum cristallinorum, onichinorum, aureorum, argenteorum pleniter refertam⁴⁰.

12. Decrevit¹ iam filius Dei, quae tunc habebat et acquirere poterat, omnia Christo, quae ex ipsius dono fluxerant² conferre³, ut qui eum gloria et honore mundi praesentis dignum fecerat, caelestis patriae civibus clementer associare dignaretur. Legimus in prophetia de apostolis scriptum, quod in omnem terram exivit sonus eorum, et cetera. Hoc non solum de duodecim, sed de omnibus a Deo missis ad euangelizandum dictum⁴ probatur, quorum fide et⁵ verbis et moribus incrementum paravit⁶ ecclesia. De quibus iste christianissimus rex⁷ non minus fuisse comprobatur⁸, qui bonae voluntatis et operis famam⁹, quam in aedificandis ecclesiis in amplitudine¹⁰ proprii iuris exercuerat¹¹, in longe positas terras et urbes¹² famosissimas disperserat. Construxit enim in ipsa conversationis Christi secundum humanitatem civitate Ierusalem monachorum coenobium, praedia ditavit et vineis ad victum cottidianum copiam ministrantibus. In capite quoque mundi Roma sub titulo protomartyris Stephani duodecim canonicorum congregationem¹³ cunctis pertinentiis habundantem statuit, et maceriam¹⁴ in circuitu lapide muratam cum domibus et hospitiis Ungarorum, orationis causa beati principis apostolorum Petri limina quaerentium condidit¹⁵. Ipsam quoque regiam urbem Constantinopolim beneficiorum munere non¹⁶ privavit¹⁷, quam¹⁸ ecclesia¹⁹ mirifici operis cum²⁰ omnibus necessariis suis donavit²¹. Merito igitur infra terminos suae dominationis nomen adeptus est apostoli, quoniam²² etsi ipse euangelizandi non assumpsit officium, praedicatorum tamen dux et magister, eis tutaminis et sustentationis instituit solatium.